
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33102 51Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA N.° 404/2016 - SEASTER, 05 de abril de 2016
Nome: MARCOS AFONSO MORAES PINHEIRO 
Cargo: Colaborador Eventual
Origem: Castanhal/PA Destino: Belém/PA
Período: 02/02/2016. Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: participar da reunião Ordinária do Conselho Estadual 
de Assistência Social CEAS/PA.
PORTARIA N.° 405/2016 - SEASTER, 05 de abril de 2016
Nome: MARCELO BARROS SANTIAGO 
Cargo: Motorista  Matrícula nº 54195628/1
Origem: Belém/PA Destino: Breu Branco e Tailândia/PA
Período: 06 a 15/04/2016. Nº de diárias: 09 e ½ (nove e 
meia)
Objetivo: conduzir veiculo com equipe técnica a serviço da 
SEASTER.
PORTARIA N.° 406/2016 - SEASTER, 05 de abril de 2016
Nome: JANE MARIA FREITAS GARCIA 
Cargo: Enfermeira  Matrícula nº 5121779/1
Origem: Belém/PA  Destino: Cachoeira do Piriá e 
Nova Esperança do Piria/PA
Período: 11 a 15/04/2016. Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: prestar Assessoramento Técnico Integrado - PROATEI 
à Gestão do CadÚnico e Programa Bolsa Família.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 947167

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 365/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo Nº 2016/114656
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), a servidora abaixo relacionada, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
S U E L Y 
PIMENTA 
DO VALE

5923619/1 ASSISTENTE 
D E 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

UAPI - LAR DA 
PROVIDÊNCIA

01/11/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 04 de Abril de 2016.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda - SEASTER

Protocolo 946785

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
11- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 348/2015
PARTES: FASEPA E EDIVANE NAZARE RIBEIRO DUARTE
CARGO: Tecnico Social
LOTAÇÃO: DAS
ADMISSÃO: 01.08.2015
TÉRMINO VÍNCULO: 31.03.2016

10- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 344/2015
PARTES: FASEPA E LIVIA MARIA MONTEIRO ALVES
CARGO: Pedagogo
LOTAÇÃO: CESEM
ADMISSÃO: 24.07.2015
TÉRMINO VÍNCULO: 29.03.2016
09- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 020/2013
PARTES: FASEPA E PEDRO DO ROSARIO NASCIMENTO 
MENDES
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: UASE II Ananindeua
ADMISSÃO: 26.02.2013
TÉRMINO VÍNCULO: 31.10.2015ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS - PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 947150

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO -PROTOCOLO N° 946558/2016  
DE  04/04/2016
ONDE SE LÊ ELEMENTO DE DESPESA 339039(CONSUMO) 
LEIA-SE 339039(SERVIÇO PESSOA JURIDICA), REFERENTE AO 
PROCESSO 109279/2016, PORTARIA 389/2016
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 946577

ADMISSÃO SERVIDOR TEMPORÁRIO
PUBLICAÇÃO DOE: nº 33099 de 01/04/2016
PROTOCOLO: 945420

ADMISSÃO: 31.03.2016
ONDE LE-SE:
061- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 061/2016
PARTES: FASEPA E VERENA ALVES BARATA
CARGO: Assistente Social
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 688/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/268725 
- Autorizo/2015 de 26/02/2016
ACRESCENTE-SE:
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 26/02/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 2015/268725, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

ADMISSÃO: 30.03.2016
ONDE LE-SE:
060- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 060/2016
PARTES: FASEPA E KARLA SILVANA ARAUJO DE ALMEIDA PINTO
CARGO: Tecnico Social
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 1147/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/454140 
- Autorizo/2015 de 03/12/2015
ACRESCENTE-SE:
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 03/12/2015, ATRAVÉS DO PROCESSO 2015/454140, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

ADMISSÃO: 29.03.2016
ONDE LE-SE:
059- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 059/2016
PARTES: FASEPA E LUCILENE DA SILVA MONTEIRO
CARGO: Assistente Social
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 688/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/268725 
- Autorizo/2015 de 26/02/2016
ACRESCENTE-SE:
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 26/02/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 2015/268725, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

ADMISSÃO: 22.03.2016
ONDE LE-SE:
058- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 058/2016
PARTES: FASEPA E ROBERTO BARBOSA DOS SANTOS
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 1299/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/537289 
- Autorizo/2015 de 29/01/2016
ACRESCENTE-SE:
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 29/01/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 2015/537289, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
057- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 057/2016

PARTES: FASEPA E HUGO LOPES BORGES
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 1299/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/537289 
- Autorizo/2015 de 29/01/2016
ACRESCENTE-SE:
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 29/01/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 2015/537289, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
056- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 056/2016
PARTES: FASEPA E CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA
CARGO: Assistente Social
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 880/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/344026 
- Autorizo/2015 de 22/10/2015
ACRESCENTE-SE:
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 22/10/2015, ATRAVÉS DO PROCESSO 2015/344026, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
055- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 055/2016
PARTES: FASEPA E DEOCLIDES PEREIRA SOARES
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 1299/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/537289 
- Autorizo/2015 de 29/01/2016
ACRESCENTE-SE:
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 29/01/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 2015/537289, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 947162

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 396, DE 05 DE ABRIL DE 2016.
PROCESSO Nº 122658/2016.

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no CJM, e aos órgão de garantia de 
direitos municipais, conforme justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: TAILÂNDIA/PA - 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 07/04/2016 a 07/04/2016.
SERVIDORES: MÁRCIA SANTANA BELEZA DE SOUZA, 
ASSSITENTE SOCIAL, Matricula 5918742/1, e RAIMUNDO 
PASSOS PEREIRA, MOTORISTA, 5746809/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 946926

PORTARIA Nº 397, DE 05 DE ABRIL DE 2016.
PROCESSO Nº 123831/2016.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARACANÃ/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 12/04/2016 a 12/04/2016.
SERVIDORES: JOSUÉ ARAÚJO DE SOUSA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 54195516/1, LUCIVALDO ALVES PEREIRA, MONITOR, 
Matricula 5431174/2, e JAIRO SOUZA DA SILVA, MOTORISTA, 
Matricula 5900437/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 946977

PORTARIA Nº 398, DE 05 DE ABRIL DE 2016.
PROCESSO Nº 124278/2016.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.

ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: IGARAPÉ-MIRI/PA - (0,5) DIÁRIA

PERÍODO: 19/04/2016 a 19/04/2016.
SERVIDORES: JOSUÉ ARAÚJO DE SOUSA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 54195516/1, MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA, 
MONITOR, Matricula 3193764/1, e MARCOS ANDRE RODRIGUES 
MOREIRA, MOTORISTA, Matricula 54191104/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 946989


